
S U O S I T U K S I A  J A  H Y V I Ä  K Ä Y T Ä N T Ö J Ä  Y R I T Y K S I L L E

 Hinnanmuutosmenettelyn on oltava avointa ja läpi-
näkyvää. Kuluttajille on annettava selkeää infor-
maatiota hinnanmuutosten syistä, jotta he voisivat 

ymmärtää paremmin markkinoiden toimintaa ja varmis-
tua hinnanmuutosten aiheellisuudesta. Lisätietojen anta-
minen on omiaan parantamaan myös kuluttajien hintatie-
toisuutta ja edistämään kilpailun toimivuutta. 

Sähkön hinnan muuttamista koskevat periaatteet sisäl-
tyvät sähkömarkkinalain 6a luvun 26 §:n säännökseen. 
Sen mukaan myyjä saa muuttaa sähkönmyyntisopimuksen 
mukaista hintaa kolmessa tilanteessa: 

sopimuksessa yksilöidyllä perusteella edellyttäen, et-
tei sopimuksen sisältö olennaisesti muutu. Toimitus-
velvollisuuden ulkopuolella tehtyä määräaikaista säh-
könmyyntisopimusta ei kuitenkaan saa muuttaa tällä 
perusteella,
jos muutos perustuu lainsäädännön muuttumiseen tai 
viranomaisen päätökseen, jota myyjä ei ole voinut ot-
taa lukuun sopimusta tehtäessä,
jos muutokseen on erityistä syytä olosuhteiden olen-
naisen muuttumisen, vanhentuneiden sopimus- tai hin-
noittelujärjestelyjen uudistamisen tai energian säästä-
miseksi tarpeellisten toimenpiteiden toteuttamisen joh-
dosta. Toimitusvelvollisuuden ulkopuolella tehtyä so-
pimusta ei kuitenkaan saa muuttaa tällä perusteella. 

Sopimusehtojen muuttamisesta ei ole sen sijaan kyse sil-
loin, jos

osapuolet ovat sopineet sellaisesta automaattisesti vai-
kuttavasta laskentavasta, jonka perusteella tietyin vä-
liajoin tarkistetaan maksettavaa hintaa tiettyyn sopi-
japuolten vaikutusmahdollisuuksien ulkopuolella ole-

•

•

•

•

vaan viitearvoon, esimerkiksi sähköpörssin noteerauk-
siin, perustuen, ja 
tällaisia sopimusehtojen mukaisia tarkistuksia tehdään 
sopimuskauden kuluessa puoleen tai toiseen.

Hinnanmuutosperusteet on yksilöity sähkön toimituseh-
doissa sekä myyntiehdoissa. Ehtojen mukaan myyjällä 
on oikeus muuttaa sopimuksen mukaista hintaa, jos muu-
toksen syynä on esimerkiksi myyjän sähkön hankintakus-
tannusten muutos – joko kustannusten nousu tai niiden 
aleneminen. Velvollisuutta hinnan muuttamiseen myyjäl-
lä ei ehtojen mukaan ole.

Myyjien on toimittava hintoja muuttaessaan johdon-
mukaisesti. Jos myyjä korottaa hintoja hankintakustannus-
ten nousuun vedoten, sen on yhtä lailla laskettava hintoja, 
kun hankintakustannukset pienenevät. Muussa tapaukses-
sa sopimusehtokäytäntö on kuluttajien kannalta kohtuuton 
eli kuluttajansuojalain 3 luvun 1 §:n vastainen.

Soveltamalla hinnanmuutosperusteita molempiin suun-
tiin voidaan lisätä kuluttajien luottamusta hinnanmuutos-
menettelyn oikeellisuuteen ja läpinäkyvyyteen.

Hinnanmuutoksesta on ilmoitettava 
kirjallisesti ja selkeästi
Hinnanmuutosilmoitus voidaan tehdä esimerkiksi kulut-
tajan laskutusosoitteeseen lähetettävällä kirjeellä tai las-
kun mukana seuraavalla tiedotteella. Ilmoitus on laaditta-
va sisällöltään sellaiseksi, että kuluttaja saa muutoksesta 
aina vaikeuksitta tiedon. Päähuomio on kohdistettava ni-
menomaan hinnanmuutoksesta annettaviin tietoihin. Muu-
tosta koskevia tietoja ei siksi saa liittää esimerkiksi mai-
noskirjeen osaksi. 

•

SÄHKÖYHTIÖ           &&  sähkön hinnan
muuttaminen
Vapaiden sähkömarkkinoiden toiminta ja mark-
kinoilla tapahtuva sähkön hinnanmuodostus ovat 
kuluttajien kannalta hankalasti ymmärrettäviä asi-
oita. Sähkönmyyjät perustelevat hinnanmuutoksia 
usein viittaamalla muun muassa sähkön pörssihinnan 
tai tukkuhinnan muutoksiin, pohjoismaisten vesi-
varastojen täyttöasteeseen sekä päästöoikeuksien 
hintakehitykseen. Kuluttajille nämä käsitteet ovat 
kuitenkin vaikeaselkoisia. 
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Hinnanmuutoksen syyt kerrottava selvästi

Hinnanmuutoksen peruste on kerrottava kuluttajille ymmär-
rettävässä muodossa muutosilmoituksen yhteydessä ja sa-
malla on viitattava, mihin sopimusehtojen kohtaan muutos 
perustuu. Muutosperusteen ilmoittaminen koskee erityises-
ti hinnankorotuksia. Myös hinnanalennuksen yhteydessä ku-
luttajalla on oikeus saada tietää, mihin muutos ja sen suuruus 
perustuu. Antamalla tiedot hinnanmuutoksen syystä myyjä 
voi osoittaa, että sen ilmoittama muutosperuste on todellinen 
ja että myyjän kustannukset ovat muuttuneet hinnanmuutos-
ilmoituksen edellyttämällä tavalla.

Esimerkkejä: 

Hinnanmuutoksen perusteeksi ei riitä esimerkiksi pelkkä viit-
taus sähkön hankintakustannusten muuttumiseen. Kuluttajille 
on annettava tietoa myös siitä, miltä osin myyjän hankinta-
kustannukset ovat muuttuneet ja kuinka suuri kustannusten 
muutos on ollut. Tietojen ei tarvitse kuvata yksityiskohtaises-
ti myyjän sähkönhankintaa, mutta hinnanmuutosperuste on 
kuitenkin ”avattava” siten, että kuluttaja saa tiedon seikois-
ta, joihin myyjän ilmoittama hinnanmuutos perustuu.

Jos myyjä hankkii sähköä sähköpörssin kautta, hankintakus-
tannusten muutosta voidaan kuvata myös sähköpörssin hin-
tanoteerauksia kuvaavien tietojen ja graafi sten käyrien avul-
la. Samalla tavoin voidaan kuvata myös esimerkiksi tukku-
sähkön ja päästöoikeuksien hintakehitystä.

Jos asiaan liittyy myyjän liikesalaisuuden piiriin kuuluvia 
hinta- ym. tietoja, riittää, että julkiset tiedot ilmoitetaan ku-
luttajille mahdollisimman täydellisinä.

Muut kuluttajalle ilmoitettavat tiedot

Hinnanmuutoksen perusteen lisäksi kuluttajalle on ilmoitet-
tava seuraavat tiedot: 

hinnat muuttuneilta osiltaan
mistä ajankohdasta lukien muutos tulee voimaan 
onko kuluttajalla oikeus irtisanoa sopimus.

Hinnanmuutoksen suuruutta on tarpeen havainnollistaa tie-
dolla siitä, paljonko muutos vaikuttaa euromääräisesti ja pro-
sentuaalisesti kuluttajan sähkölaskuun. Hinnanmuutosilmoi-
tuksessa nämä tiedot voidaan kertoa joko 

käyttäjäkohtaisesti (tiedot lasketaan muutosilmoituksen 
saavan kuluttajan kulutustiedoilla) 
tai
tyyppikäyttäjäkohtaisesti (esim. tyypillisen kerrostalo-
asukkaan vuosikäyttö 2 000 kWh, omakotitaloasukkaan 
5 000 kWh ja sähkölämmittäjän 18 000 kWh).

Esimerkki: 

Tyypillisen omakotitaloasukkaan (vuosikäyttö 5 000 kWh, il-
man sähkölämmitystä) sähkön myyntihinta nousee noin 15 
euroa vuodessa ja on korotuksen jälkeen noin 239 euroa vuo-
dessa. Prosentteina korotuksen vaikutus myyntihintaan on 
noin 7 %.
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Hinnanmuutoksen voimaantulo

Sähkömarkkinalain mukaan hinnanmuutos voi tulla voimaan 
aikaisintaan kuukauden kuluttua siitä, kun kuluttajalle 
on lähetetty muutosilmoitus. Myös kuluttajaoikeuden va-
kiintuneen periaatteen mukaan kuluttajalle lisävelvoitteita 
tuovista ehtomuutoksista on ilmoitettava ennakkoon riittä-
vän ajoissa. Vastaavasti eri toimialoilla on yleinen periaa-
te siitä, että kuluttajan eduksi tapahtuvia muutoksia voidaan 
tehdä vapaasti toimitusehdoista riippumatta.

Sähkömarkkinalain hinnanmuutossäännöksen tarkoi-
tuksena on antaa kuluttajalle mahdollisuus varautua nimen-
omaan sähköyhtiön tekemiin hinnankorotuksiin. Säännöksen 
taustalla on muun muassa KTM:n sähköntoimitusehdot -työ-
ryhmän mietintö vuodelta 1994, jossa todetaan, että ”myös 
hintojen muuttamista pidetään ehtojen muuttamisena, joten 
hintojen kohtuulliset korotukset tehdään ehtomuutossään-
nöksiä noudattaen”.

Hinnanmuutoksia koskeva säännös on muiden sähkö-
markkinalain 6a luvun säännösten tapaan pakottava eli sään-
nöksestä ei saa sopimuksin poiketa kuluttajan vahingoksi. 
Hinnankorotuksista on siten ilmoitettava vähintään kuu-
kautta ennen niiden voimaantuloa. 

Sähköyhtiö voi kuitenkin poiketa säännöksistä kulutta-
jan eduksi. Hiinnan alentamisessa on kyse tällaisesta kulut-
tajan eduksi tapahtuvasta muutoksesta, joten sen yhteydes-
sä ei ole tarvetta samanlaiseen ennakkoilmoitusaikaan kuin 
on hinnankorotuksissa. Hinnanalennuksen voimaantuloa ei 
siten tarvitse lykätä tapahtumaan vasta sähkömarkkinalaissa 
asetetun kuukauden määräajan jälkeen.

On kuitenkin tärkeää, että sähkönmyyjä ilmoittaa kulut-
tajille myös hinnanalennuksesta ja myyjän soveltamasta uu-
desta hinnasta mahdollisimman pian sen jälkeen kun hin-
nanalennuksesta on päätetty. Ajantasainen tieto sähkön hin-
nasta on kuluttajalle tarpeellinen muun muassa silloin, kun 
hän vertailee eri sähkönmyyjien hintoja ja harkitsee myyji-
en kilpailuttamista. 

Jos hinnanmuutos perustuu lainsäädännön muutokseen 
tai viranomaisen päätökseen, muutos voidaan sähkömarkki-
nalain mukaan toteuttaa lainsäädännön tai päätöksen edellyt-
tämänä ajankohtana. Muutoksesta on myös tällöin ilmoitet-
tava kuluttajalle mahdollisimman pian.

Sähkön siirtohinnan muuttaminen

Jakeluverkonhaltijan oikeutta muuttaa sähköverkkosopimuk-
sen mukaisia hintoja on sähkömarkkinalaissa joiltain osin ra-
joitettu (vastuualueen muuttumiseen liittyvä yhtenäisen hin-
noittelun toteuttaminen). Siirtohintojen muuttamista koske-
vat menettelytavat ovat kuitenkin lähtökohtaisesti samoja 
kuin sähkön myyntihinnan muuttamisessakin.

Kesäkuu 2007 • Kuluttajavirasto • Haapaniemenkatu 4, PL 5, 00531 Helsinki • posti@kuluttajavirasto.fi • www.kuluttajavirasto.fi


